
1 
 

Der Text dieser Fachstudien- und Prüfungsordnung ist nach dem aktuellen 
Stand sorgfältig erstellt; gleichwohl ist ein Irrtum nicht ausgeschlossen. Ver-
bindlich ist der amtliche, beim Prüfungsamt einsehbare Text. 
 

Fachstudien- und Prüfungsordnung für das Erweiterungsfach 
Chinesisch im Lehramtsstudiengang an Gymnasien an der 
Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg (FAU) 

– FPO LA Chin. – 
Vom 11. November 2016 

 
 
geändert durch Satzung vom 
12. Juni 2017 
 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1, Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayeri-
schen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die FAU folgende Fachstudien- und 
Prüfungsordnung: 
 
 

§ 1 Geltungsbereich 
1Diese Fachstudien- und Prüfungsordnung regelt das Studium des Erweiterungsfa-
ches Chinesisch im Rahmen des Lehramtsstudiengangs an Gymnasien. 2Sie ergänzt 
die Studien- und Prüfungsordnung für die Modulprüfungen im Rahmen der Ersten 
Lehramtsprüfung sowie den lehramtsbezogenen Masterstudiengang Gymnasium an 
der FAU – LAPO – vom 23. Februar 2009 in der jeweils geltenden Fassung für das 
Erweiterungsfach Chinesisch. 
 

§ 2 Unterrichts- und Prüfungssprache 
1Die Unterrichts- und Prüfungssprache im Erweiterungsfach Chinesisch ist Deutsch. 
2Einzelne Lehrveranstaltungen und Prüfungen können in chinesischer oder engli-
scher Sprache abgehalten werden; Näheres regelt das Modulhandbuch. 3Im Zweifel 
folgt die Prüfungssprache der Unterrichtssprache. 
 

§ 3 Inhalt, Aufbau und Gliederung des Studiums 
Für das Studium des Erweiterungsfaches Chinesisch im Rahmen des Lehramtsstu-
diengangs an Gymnasien sind die Module gemäß Anlage 1 erfolgreich abzulegen. 
 

§ 4 Aufschlüsselung des Sprachunterrichts 
1Der Sprachunterricht im Erweiterungsfach Chinesisch im Rahmen des Lehramtsstu-
diengangs Chinesisch an der FAU ist wie folgt aufgeschlüsselt:  
  



2 
 

 
Semester Modulname Workload 

1. Semester Modernes Chinesisch 1 8 SWS 10 ECTS-Punkte 300 Stunden
2. Semester Modernes Chinesisch 2 8 SWS 10 ECTS-Punkte 300 Stunden
3. Semester Modernes Chinesisch 3 6 SWS 10 ECTS-Punkte 300 Stunden
 Modernes Chinesisch: 

Kommunikative Kompetenz 
2 SWS 2 ECTS-Punkte 60 Stunden

4. Semester  Modernes Chinesisch: 
Kommunikative Kompetenz 

2 SWS 3 ECTS-Punkte 90 Stunden

5. Semester Klassisches Chinesisch 
Im Lehramt 

4 SWS 5 ECTS-Punkte 150 Stunden

 Modernes Chinesisch: 
Grammatische Strukturen 

3 SWS 5 ECTS-Punkte 150 Stunden

6. Semester Modernes Chinesisch: 
Grammatische Strukturen 

3 SWS 5 ECTS-Punkte 150 Stunden

 Modernes Chinesisch 4, 
Variante b 

3 SWS 2 ECTS-Punkte 60 Stunden

7. Semester Modernes Chinesisch 4, 
Variante b 

4 SWS 8 ECTS-Punkte 240 Stunden

 Sprachpraxis 2 SWS 2 ECTS-Punkte 60 Stunden
8. Semester Sprachpraxis 2 SWS 8 ECTS-Punkte 240 Stunden
 Gesamt: 47 SWS 70 ECTS-Punkte 2100 Stunden
2Der Sprachunterricht ist dabei so konstruiert, dass im Verlauf des Studiums von ei-
nem durchschnittlichen Studierenden die folgenden HSK-Stufen erreicht werden: 

- HSK Stufe 1: 1. Semester 
- HSK Stufe 2: 1. Semester 
- HSK Stufe 3 (entspricht dem Niveau A1 des Gemeinsamen Europäischen Re-

ferenzrahmens (GER) für Sprachen): im Verlauf des 2. Semesters 
- HSK Stufe 4 (entspricht dem Niveau A2 des GER): nach dem 3. Semester 

(laut Fachverband Chinesisch e.V. erreicht nach 30 ECTS-Punkten bzw. 400-
500 Stunden Unterricht) 

- HSK Stufe 5 (entspricht dem Niveau B1 des GER): im Verlauf des sechsten 
Semesters 

- HSK Stufe 6 (entspricht dem Niveau B2 der GER): bei Abschluss des Studi-
ums. 

 
§ 5 In-Kraft-Treten 

Diese Fachstudien- und Prüfungsordnung tritt am 1. Oktober 2016 in Kraft. 



3 

Anlage 1: Studienverlaufsplan Lehramtserweiterungsfach Chinesisch 

Fachwissenschaft Chinesisch 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 
in ECTS-Punkten Art und Umfang der Prüfung 

/ Studienleistung 

Faktor 
Modul-
note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

Modernes Chinesisch 1 

Konversationsübung: Grundkurs 
Chinesisch Ia 

 6

10 10  
70% Klausur (120 Min.) 
30% mündliche Prüfung 
(10 Min.) 

1 
Übung: Grundkurs Chinesisch Ib 2 

Geschichte und Kultur Chinas 

Seminar: Einführung in die chinesi-
sche Kulturgeschichte 1 

2 
5 

2,5 
Klausur (90 Min.)  

1 
Seminar: Einführung in die chinesi-
sche Kulturgeschichte 2 

2 2,5 

Modernes Chinesisch 2 

Konversationsübung: Grundkurs 
Chinesisch IIa 

6 

10 10 
70% Klausur (120 Min.) 
30% mündliche Prüfung 
(10 Min.) 

1 
Übung: Grundkurs Chinesisch IIb 2 

Das moderne China: Staat 
und Gesellschaft 

Seminar 2 5 5 
Hausarbeit (8-12 Seiten 
= ca. 3.400-5.200 Worte) 
mit Referat (10-15 Min.) 

1 

Modernes Chinesisch 3 

Konversationsübung: Aufbaukurs 
Chinesisch IIIa 

 4

10  10  
70% Klausur (120 Min.) 
30% mündliche Prüfung 
(15 Min.) 

1 
Übung: Aufbaukurs Chinesisch IIIb 2 

Modernes Chinesisch: 
Kommunikative Kompetenz 

Konversationsübung: Komponente 
»Kommunikative Kompetenz« des 
Chinese Language Proficiency Test 
HSK 

2+2 5 2 3 Klausur (90 Min.) 0 

Klassisches Chinesisch im 
Lehramt 

Übung: Klassisches Chinesisch 4 5 5 Klausur (90 Min.) 1 

Modernes Chinesisch: 
Grammatische Strukturen 

Übung: Komponente »Grammati-
sche Grundlegung« des Chinese 
Language Proficiency Test HSK 

3+3 10 5 5 Klausur (90 Min.) 0 



 4 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 
in ECTS-Punkten Art und Umfang der Prüfung 

/ Studienleistung 

Faktor 
Modul-
note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

Staat und Gesellschaft im 
konfuzianischen Denken 

Hauptseminar    2 5        5  
Hausarbeit (12-16 Seiten 
= ca. 5.100-6.900 Worte) 
mit Referat (20-30 Min.) 

1 

Modernes Chinesisch 4, Vari-
ante b 
 

Sprachpraktische Übung: Vertie-
fungskurs Chinesisch  3+4   10      2 8   Klausur (120 Min.) 1 

Konfuzianische Traditionen im 
Wandel 
 

Hauptseminar     2 

5 

      2,5   
50 % Rezension (10 
Seiten)  
und 
50 % Wissenschaftliche 
Übersetzung (10-15 
Seiten) 

1 
Hauptseminar     2        2,5  

Sprachpraxis 
Übung  2   

10 
      2   60% Klausur (45 Min.)  

40% mündliche Prüfung 
(15 Minuten) 

1 
Übung  2          8  

Sprache und Literatur Chinas 
Seminar    2 

5 
        3 

Essay (5-8 Seiten) 1 
Übung  2           2 

 Summe:  49  14 95 15 15 12 3 10 7 12,5 15,5 5   
 
 
Fachdidaktik Chinesisch 
 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester 
in ECTS-Punkten Art und Umfang der 

Prüfung /Studienleistung 

Faktor 
Modul-
note V Ü P S 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Basismodul Chinesisch-
didaktik 

Seminar: Chinesisch-
didaktik I 

   2 
5 

   3      70% Hausarbeit (10-
15 Seiten) 30%  Refe-
rat (10-15 Min.) 

1 
Übung zum Seminar: 
Chinesischdidaktik I  

 2      2      

Vertiefungsmodul  
Chinesischdidaktik 

Seminar: Chinesisch-
didaktik II 

   2 

5 

      3   70% Hausarbeit (10-
15 Seiten) 30% Refe-
rat (10-15 Min.) 

1 
Übung zum Seminar: 
Chinesischdidaktik II 

 2         2   

 Summe:  4  4 10    5   5     




